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W patencie Nr 15110 zastrzeżono sposób
zwiększenia własności zwilżania i przenika¬
nia cieczy, służących do traktowania wyro¬
bów włókienniczych, polegający na doda¬
waniu do tych płynów produktów sulfono¬
wania alkoholi, odpowiadających wyższym
kwasom szeregu tłuszczowego i olejowego.
Dalsze badania wykazały, że jako środki
pomocnicze przy tej obróbce wyrobów włó¬
kienniczych mogą szczególnie dobrze służyć
produkty sulfonowania alkoholów tłuszczo¬
wych, otrzymywanych znanym sposobem z
tłuszczu kokosowego lub z tłuszczu ziarna
palmowego drogą estryfikowania kwasów
tłuszczowych niższemi alifatycznemi alko¬
holami i następnego redukowania mieszani¬
ny estrów. Najkorzystniej jest z owej mie¬
szaniny alkoholi oddzielić przez destylację
początkową ilość 50 h-60% produktu, skła¬
dającego się głównie z alkoholu lauryno-

wego. Wyższe frakcje, zawierające głównie
alkohol mirystynowy i oktadecylowy, nada¬
ją się już mniej do użytku. Niższe frakcje,
które składają się głównie z alkoholu lau-
rynowego, sulfonowane znanemi środka¬
mi sulfonującemi, np. stężonym lub dy¬
miącym kwasem siarkowym, trójtlenkiem
siarki, kwasem chlorosulfonowym, ewen¬
tualnie z dodatkiem organicznych lub
nieorganicznych środków odwadniających,
dają produkty sulfonowania, które znako¬
micie podnoszą własności płynów do trak¬
towania wyrobów włókienniczych. Podczas
sulfonowania ogrzewa się początkowo mate-
rjał wyjściowy do jego temperatury topnie*
nia, a potem dopiero temperaturę podnosi.
Zależnie od temperatury i użycia silniejsze¬
go lub słabszego środka sulfonującego o-
trzymuje się bądź ester kwasu siarkowego
przez reakcję alkoholowej grupy wodoro-



tlenowej z resztą kwasu siarkawego, bądź
trwałe alifatyczne kwasy ąułfonowe, w któ¬
rych grupa SOsH połączona jest bezpośred¬
nio z atomem węgla, bądź kombinacje obu
rodzajów produktów sulfonowania.

Domieszki niższych lub wyższych związ¬
ków tegoż szeregu, towarzyszących alkoho¬
lowi laurynowemu, stanowiącemu główny
składnik, nie zakłócają zbytnio działania
preparatu.

Poniższe przykłady wyjaśniają sposób
pracy.

Przykład I. 100 kg mieszaniny alkoho¬
lów tłuszczowych, głównie alkoholu laury-
nowego, otrzymanych z tłuszczu kokosowe¬
go znanym sposobem przez zestryfikowanie
kwasów tłuszczowych alkoholem etylowym,
redukcję estrów etylowych, destylację pro¬
duktu redukcji i zebranie początkowego de¬
stylatu w ilości 50 h- 60%, ogrzewa się do
temperatury topnienia i w tej temperaturze,
wynoszącej około 3Q°C, sulfonuje 50 kg
kwasu chlorbsulfonowego.

Przykład II. 100 kg tej samej miesza¬
niny alkoholów tłuszczowych sulfonuje się
70 kg dymiącego kwasu siarkowego w
150°C,

Produkty reakcji zobojętnia się bezpo¬
średnio ługiem sodowym i oddziela znanym
sposobem od składników nieorganicznych
(siarczan sodowy lub chlorek sodowy).

Otrzymane w ten sposób preparaty,
składające się głównie z produktów sulfo¬
nowania alkoholu laurynowego, są bardzo
trwałe, łatwo rozpuszczalne w wodzie, sil¬
nie zwilżają i pienią się. Można je z dobrym
skutkiem stosować jako środki apreturowe
w przemyśle włókienniczym, w przemyśle
garbarskim i farmaceutycznym, do obróbki
metali, do wyrobu środków przeciwko
szkodnikom oraz środków pyłochłonnych,
w ceramice, następnie jako pieniące środki
do gaśnic (np. jako 5% -owy dodatek do
10%-wego roztworu dwuwęglanu sodowego,
który po dodaniu kwasu siarkowego służy
jako środek gaszący), wreszcie wszędzie,

gdzie chodzi o zwilżanie, przenikanie, wpro¬
wadzanie skutecznych składników, emulgo¬
wanie, oczyszczanie, nadawanie miękkości i
elastyczności oraz o działanie koloidu o-
chronnego.

Trwałe kwasy sulfonowe alkoholów tłu¬
szczowych, otrzymane przez energiczne sul¬
fonowanie w wyższej temperaturze (patrz
przykład II), w których grupa sulfonowa
związana jest bezpośrednio z atomem wę¬
gla, dają jeszcze tę korzyść, że nawet przy
gorącem suszeniu i maglowaniu (kalandro¬
waniu) wyrobów włókienniczych nie od-
szczepiają kwasu siarkowego, co, jak wia¬
domo, przy używaniu niezupełnie trwałych
związków kwasu siarkowego z tłuszczami,
olejami i pokrewnemi substancjami, stoso-
wanemi do apretury, często powoduje u-
szkodzenie włókna.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania środków apre-
turowych zwilżających, wytwarzających
pianę, rozpraszających, oczyszczających,
znamienny tern, że mieszaninę alkoholową,
otrzymywaną z kwasów tłuszczu kokosowe¬
go lub palmowego w drodze estryfikacji al¬
koholami niższemi oraz redukcji powstają-

. cych estrów, poddaje się sulfonowaniu w
znany sposób, przyczem, zależnie od stoso¬
wania mniej lub więcej energicznych metod
sulfonowania, otrzymuje się estry kwasu
siarkowego lub alifatyczne kwasy sulfono¬
we.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że mieszaninę alkoholów tłuszczowych
poddaje się przed sulfonowaniem destylacji,
a do sulfonowania skierowuje tylko pierw¬
szą frakcję w ilości 50 -5- 60% mieszaniny.
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